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[Risgaard Knudsen] 
kedsudvalg har bakket den tidligere fiskerimi- 
nister op. Og jeg forstår, at det er en opbak- 
ning, herunder også en opbakning fra Venstres 
side, som hr. Tørnæs af mig ukendte grunde 
ikke kan give tilslutning til i dag. Det skal da 
ikke forhindre, at man kan begynde på ny- 
tænkning. 

Når der er tale om nytænkning i den sam- 
menhæng, vil jeg gerne fremhæve, at jeg aldrig 
har lagt skjul på, at spørgsmålet om en licens- 
ordning, som jo også optager fiskerne meget, 
er et spørgsmål, som jeg i høj grad har overve- 
jet. 

Birthe Hansen (SF): 
Jeg skal ikke kunne sige det, men jeg tror 

næppe, jeg vil kunne bidrage til den under- 
holdningsværdi, som hr. Tørnæs omtalte før, 
med det, jeg vil sige. Men jeg vil også godt si- 
ge, at hvis tilværelsens eller fiskerierhvervets 
problemer var så enkle, som jeg har siddet og 
fornemmet i de sidste mange, mange minutter, 
at det hele står og falder med kvoter eller ej, 
var det jo meget enkelt. 

Sådan opfatter jeg det ikke, og derfor er jeg 
også glad for, at jeg har haft mulighed for at 
læse rapporten fra den arbejdsgruppe, der har 
været nedsat vedrørende fiskeriets ressource- 
forvaltning. Den er rar at have i dag i denne 
debat. Det er jo ikke den første debat, vi har 
haft; vi har haft talrige, også under den borger- 
lige regering. Og vi har haft talrige debatter, 
hvor vi i SF har efterlyst en langsigtet, planlagt 
fiskeripolitik, en bæredygtig udvikling for fi- 
skeriet. Vi har haft en borgerlig fiskeriminister 
op igennem 1980'erne, som ikke havde, vi kan 
kalde det modet eller viljen til at få gennemført 
det, vi har efterlyst. 

Så har vi haft en ny fiskeriminister, der her i 
foråret godt nok fik løst en fiskerikonflikt. Jeg 
ved ikke, om jeg er for grov, hvis jeg siger, at 
det nok var lidt lappeløsninger i en akut situ- 
ation. Men nu mener vi i SF, at ansvarets time 
er kommet for vores nuværende fiskerimini- 
ster, og det mener vi ud fra den rapport, der 
ligger, og vi mener det ud fra, at den nødven- 
digvis må danne basisgrundlaget for en kom- 
mende fiskeripolitik. 

Mange af anbefalingerne, som er fremsat af 
arbejdsgruppen, mener vi fortjener at blive 
fulgt op, både hvor det drejer sig om forsøg, og 
hvor det drejer sig om vedvarende ting. 

Vi er enige i rapportens ord om, at en fornuf- 
tig økonomi i fiskeriet just ikke er det, der har 
præget den løbende fiskeriregulering, hvilket 
også klart ses af, at mulighederne for et renta- 
belt fiskeri bliver stadig vanskeligere og van- 
skeligere. Og når man så dertil kan føje, at 
overfiskeri og udsmid, som burde være undta- 
gelsen, nærmest er blevet reglen, forventer vi 
helt klart, at disse forhold bliver ændret i frem- 
tiden. 

Derfor anser vi det også for grundlæggende, 
at der arbejdes for bevaring af fiskebestandene 
og for, at overordnede, miljømæssige interes- 
ser tilgodeses, før de fangede fisk kan landes, 
og at der mellem biologisk rådgivning, regule- 
ring og faktiske fiskeriforhold sikres ens vi- 
densgrundlag. 

Det kan måske bl.a. være medvirkende til, at 
reguleringen i fremtiden skaber bedre balance 
mellem indtjening og omkostninger. 

Men jeg vil også godt sige, at med den viden, 
vi har i dag, er det klart, at vi ikke kan regulere 
os ud af overkapaciteten. Og her er det så, at 
en strukturplan -  også som anbefalet i rappor- 
ten -  kommer ind i billedet, en plan, som vi er 
positive over for, fordi det er vigtigt for os, at 
de små både får en ny chance og i princippet 
kan fiske frit. 

Og hvis vi så fik gjort noget ved vort vand- 
miljø, ville mulighederne for det kystnære fi- 
skeri bedres, og det er trods alt det kystnære 
fiskeri, der lander den friske fangst. Der er ef- 
ter vores mening også god grund til at overveje 
de anbefalede forskellige fangstrettigheder og 
deres omsættelighed. 

Jeg vil dog også godt sige meget klart og ty- 
deligt, at vi for så vidt ikke har noget imod de 
retningslinier, der drejer sig om bytte af fangst- 
mængder, men at vi til gengæld har ikke bare 
noget, men faktisk meget imod, at der bliver 
tale om køb og salg. Det er vi helt klart imod. 
Og det er vi på grund af, at her vil de store 
fartøjer dominere. Jeg siger ikke, at det nød- 
vendigvis vil ske, men risikoen for en koncen- 
tration af fiskerirettigheder på få hænder vil 
være til stede, og det, at der er denne risiko, er 
tilstrækkeligt for os til, at vi er imod køb og 
salg. 

Jeg ved ikke, om jeg har fået sagt det, ellers 
vil jeg gøre det nu: Vi er også positive over for 
de forskellige forsøgsordninger, som fiskerimi- 
nisteren har nævnt, og håber vedrørende Kat- 


